



Handläggare
Fanny Adebrink
Fanny.Adebrink@huddinge.se

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden

Revidering av riktlinjer för att flytta programpengen vid studier utomlands

Förslag till beslut

1. Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden beslutar om revidering av *Riktlinjer för gymnasiestudier utomlands för Huddinge ungdomar* i enlighet med förslag i bilaga 2, under förutsättning att kommunfullmäktige fattar beslut i enlighet med nämndens hemställan daterad 2021-09-24.
2. Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden beslutar om revidering av *Riktlinjer för inackorderingstillägg inom gymnasieskolan och gymnasiesärskolan* i enlighet med förslag i bilaga 4, under förutsättning att kommunfullmäktige fattar beslut i enlighet med nämndens hemställan daterad 2021-09-24.

Sammanfattning

Det finns flera sätt för elever att studera eller göra praktik i ett annat land. Ett sätt är att studera vid en svensk utlandsskola. En svensk utlandsskola följer de svenska läroplanerna och undervisningen motsvarar så långt det är möjligt undervisningen som elever får i Sverige. Svenska utlandsskolor tar ut elevavgifter. Avgifterna varierar mellan utbildningarna. Hemkommunen får, men är inte skyldig att betala för skolgång eller levnads- och boendekostnader utomlands.

Gällande riktlinjer beslutades av kommunfullmäktige den 9 februari 2009. Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden har hemställt till kommunfullmäktige att nuvarande riktlinjer ska upphöra att gälla samt att nämnden bemyndigas att besluta om riktlinjer gällande studier utomlands. I syfte att inte vara utan riktlinjer inom området föreslår gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen att reviderade riktlinjer antas under förutsättning att fullmäktige beslutar i enlighet med nämndens hemställan.

Huddinge kommun föreslås även fortsättningsvis betala ut programpeng för studier utomlands vid utlandssvensk skola. Förslag till revidering av riktlinjer innebär således ingen förändring när hemkommunen betalar programpeng vid studier utomlands, däremot föreslås att elever som studerar utomlands inte längre har rätt till ekonomiskt stöd till elever som behöver inackordering på grund av skolgången.

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Gymnasie- och
arbetsmarknadsförvaltningen
141 85 Huddinge

Besök
Kommunalvägen 1-5

Tfn vxl 08-535 300 00

gaf@huddinge.se
www.huddinge.se



Vidare föreslås revideringar för att förtydliga riktlinjerna, revidera formalia utifrån förändrad nämnd- och förvaltningsorganisation, en ny titel i en upprättad riktlinje som elever och vårdnadshavare kan ta del av.

I riktlinjer för inackorderingstillägg inom gymnasieskola och gymnasiesärskola framgår att elever som studerar utomlands har rätt till inackorderingstillägg. Om beslut fattas att elever som studerar utomlands inte längre har rätt till inackorderingstillägg behöver riktlinjer för inackorderingstillägg inom gymnasieskola och gymnasiesärskolan därför revideras.

Beskrivning av ärendet

Det finns flera sätt för elever att studera eller göra praktik i ett annat land. Ett sätt är att studera vid en svensk utlandsskola. Regeringen beslutar om tillstånd och statsbidrag för svenska utlandsskolor. En svensk utlandsskola följer de svenska läroplanerna och undervisningen motsvarar så långt det är möjligt undervisningen som elever får i Sverige. Skolinspektionen har tillsyn över svenska utlandsskolor.¹

Svenska utlandsskolor tar ut elevavgifter. Avgifterna varierar mellan utbildningarna. Hemkommunen får, men är inte skyldig att betala för skolgång eller levnads- och boendekostnader utomlands.

Gällande riktlinjer beslutades av kommunfullmäktige den 9 februari 2009. Genom nuvarande riktlinjer betalar Huddinge kommun programpeng för studier utomlands på utlandssvensk skola.

Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden har den 11 november 2021 hemställt till kommunfullmäktige att nuvarande riktlinjer ska upphöra att gälla samt att bemyndiga nämnden att besluta om riktlinjer gällande studier utomlands. I syfte att inte vara utan riktlinjer inom området föreslår gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen att reviderade riktlinjer antas under förutsättning att fullmäktige beslutar i enlighet med nämndens hemställan.

Förslag till revidering av riktlinjer innebär ingen förändring när hemkommunen betalar programpeng vid studier utomlands. Däremot föreslås att elever som studerar utomlands inte längre har rätt till inackorderingstillägg. Inackorderingstillägg ska avse boende, fördyrat uppehälle och resor till och från hemmet. En elev i offentlig gymnasie- eller gymnasiesärskola har rätt till inackorderingstillägg förutsatt att eleven har tagits emot i första hand. Det innebär framförallt att elever vid riksrekryterande utbildningar och utbildningar som inte erbjuds inom gymnasierregionen har rätt till inackorderingstillägg om de studerar kommunalt eller regionalt driven utbildning. En elev som studerar vid en fristående skola eller en skola ett annat land kan ha rätt till inackorderingstillägg från Centrala studiestödsnämnden (CSN) förutsatt att programmet och inriktningen inte finns på hemorten och resan till skolan tar minst två timmar varje dag.

I riktlinjer för inackorderingstillägg inom gymnasieskola och gymnasiesärskola framgår att elever som studerar utomlands har rätt till inackorderingstillägg. Om beslut fattas att elever som studerar utomlands inte längre har rätt till

¹ Förordning (SFS 1994:519) om statsbidrag till utlandssvenska barn och ungdomar.



inackorderingstillägg behöver riktlinjer för inackorderingstillägg inom gymnasieskola och gymnasiesärskolan därför revideras. I revideringen föreslås även att ansökning sker för hela studietiden istället för per läsår i syfte att minska administrationen och underlätta för Huddingebon. Dessutom föreslås förändringar i formalia utifrån förändrad nämnd- och förvaltningsorganisation.

Den föreslagna revideringen av riktlinjerna syftar även till att förtydliga texten, revidera formalia utifrån förändrad nämnd- och förvaltningsorganisation och underlätta för elever och vårdnadshavare att ta del av beslutade riktlinjer. Förvaltningen föreslår en justering av riktlinjens namn, från *Riktlinjer för gymnasiestudier utomlands för Huddingeungdomar* till *Riktlinjer för att flytta programpengen vid studier utomlands*.

Förvaltningens synpunkter

Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen ser ett behov av riktlinjer som vårdnadshavare och elever kan ta del av. I samband med detta har en översyn genomförts av riktlinjen. Vid en jämförelse med andra kommuner konstaterar gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen att ingen av de andra kommunerna ersätter ökade levnads- och bostadskostnader. Centrala studiestödsnämnden (CSN) kan bevilja inackorderingstillägg för elever som studerar vid utlandsskolor, men bara under förutsättning att programmet och inriktningen inte finns i hemkommunen. Utlandsskolorna erbjuder i dagsläget program som anordnas i Huddinge kommun och inga elever skulle därmed vara berättigade till inackorderingstillägg. Dock bedömer gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen att inackorderingstillägg för elever som studerar utomlands faller inom ansvaret för Centrala studiestödsnämnden (CSN) och genom förändringen blir det likvärdigt med elever som studerar på fristående skolor. Utifrån att studier utomlands är eleven och elevens vårdnadshavares eget val föreslår gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen att rätten till inackorderingstillägg tas bort. Det går även i linje med kommunens politiska målsättning att minska kostnader.

Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen föreslår att reviderade riktlinjer antas under förutsättning att fullmäktige beslutar i enlighet med nämndens hemställan i syfte att området inte ska sakna riktlinjer.

I ärendet har barnkonventionen och primärt de fyra grundprinciperna (artikel 2, 3, 6 och 12) beaktats. Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen bedömer att rätten till utbildning inte inskränks genom förslag till revidering av riktlinjerna.



Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslag till förändrade riktlinjer innebär något minskade kostnader för Huddinge kommun. Under läsåret 2020/2021 beviljades samtliga sex ansökningar om utlandsstudier. Dessa elever har haft rätt till inackorderingstillägg och föreslagna ändringar skulle innebära en minskning av kostnader med drygt 100 tkr per läsår.

Frida Plym Forshell

Gymnasie- och arbetsmarknadsdirektör

Patrick Vestberg

Verksamhetschef gymnasieskola och vuxenutbildning

Bilagor

- Bilaga 1. Gällande riktlinjer för gymnasiestudier utomlands för Huddingeungdomar
- Bilaga 2. Förslag till riktlinjer för att flytta programpenen vid studier utomlands
- Bilaga 3. Gällande riktlinjer för inackorderingstillägg inom gymnasieskolan och gymnasiesärskolan
- Bilaga 4. Förslag till riktlinjer för inackorderingstillägg inom gymnasieskolan och gymnasiesärskolan

Beslutet ska skickas till

Kommunstyrelsens förvaltning, kommunsekreterare

Handläggare utlandsstudier gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen

Handläggare inackorderingstillägg gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen